
【資料3-3】

一者応札・応募事案フォローアップ票一覧（①26.7.1～26.9.30、②26.10.1～26.12.31）

状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容

05畜草研 ①27 一般競争入札 配合飼料（豚） H26.9.30 （有）三反崎商店 H26.8.28 H26.9.22 H26.9.29 33 26 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。
また、競争入札参加
資格取得の案内文
書を通年掲示するの
とあわせ、那須、御
代田研究拠点にも入
札公告を掲示した。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
としたうえで、郵便入札を実施
し業者が入札に参加しやすい
環境を維持する。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

05畜草研（那
須）

①28 一般競争入札 配合飼料ほか（単価契約） H26.9.30
ＪＡ東日本くみあい飼料
（株）北関東支店

H26.8.27 H26.9.26 H26.9.30 35 31 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。
また、競争入札参加
資格取得の案内文
書を通年掲示するの
とあわせ、那須、御
代田研究拠点にも入
札公告を掲示した。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
としたうえで、郵便入札を実施
し業者が入札に参加しやすい
環境を維持する。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

05畜草研（那
須）

①29 一般競争入札 灯油（単価契約） H26.9.30 （有）吉田屋商店 H26.8.27 H26.9.26 H26.9.30 35 31 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

05畜草研（那
須）

①30 一般競争入札 ＬＰガス（単価契約） H26.9.30 （有）吉田屋商店 H26.8.27 H26.9.26 H26.9.30 35 31 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

12九州沖縄農
研

①35 一般競争入札 一般健康診断業務 H26.8.6 菊池養生園保健組合 H26.7.9 H26.7.28 H26.8.1 24 20 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
業務等準備期間を
十分確保した。

○
公告期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

06動衛研 ①39 一般競争入札

家畜伝染病伝播シミュレーター
システムの開発に伴う評価手
法の検証及びシステム改良業
務

H26.8.27
（株）ＮＴＴデータ数理シ
ステム

H26.7.11 H26.8.11 H26.8.25 46 32 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
業務等準備期間を
十分確保した。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

入札説明書を受け
取ったものの、応札
のなかった業者にア
ンケートを行った。

アンケートを聴取したが、改善
に繋がる回答を得られなかっ
たことから、以降も公告期間の
長期化を図る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

01機構本部 ①45 一般競争入札
情報共有システムサーバ保守
業務

H26.9.26
富士通（株）ＴＣ統括営
業部ソリューション営業
部

H26.8.27 H26.9.12 H26.9.26 31 17 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
業務等準備期間を
十分確保した。

○
公告期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

説明書を受領したが
入札には参加しな
かった業者に対し、
アンケートの配付を
行い、回答を受け
た。

アンケートを聴取したが、改善
に繋がる回答を得られなかっ
たことから、以降も公告期間の
長期化を図る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

04野茶研 ②1 一般競争入札
恒温大型振とう培養機（光照射
有）他１点

H26.10.3 （株）栄屋理化 H26.9.1 H26.9.19 H26.10.3 33 19 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

説明書を受領したが
入札には参加しな
かった業者に対し、
アンケートを行った。

アンケートを徴取したが、改善
に繋がる回答を得られなかっ
たことから、以降も公告期間の
長期化を図る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

04野茶研 ②12 一般競争入札
試薬単価契約（フリューダイ
ム）

H26.10.31 （株）カーク H26.10.9 H26.10.27 H26.10.30 22 19 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

説明書を受領したが
入札には参加しな
かった業者に対し、
アンケートを行った。

「応札する十分な期間がない」
等のアンケート回答があったこ
とから、以降、同様案件での公
告期間の長期化を図る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

11近中四農研 ②20 一般競争入札 外国雑誌 H26.12.10 丸善（株）広島支店 H26.11.4 H26.11.27 H26.12.5 32 24 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
業務等準備期間を
十分確保した。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ○

入札説明書を受け
取ったものの応札の
なかった業者に聴き
取り、アンケートを行
い、併せて過去に取
引実績のある業者に
も聞き取りを行った。

現在外国雑誌は１本で契約を
行っているが、全てのタイトル
を扱える業者が１者のみのた
め、分類分け等を行いより多く
の業者が参入できるよう検討
を行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

05畜草研（那
須）

②30 一般競争入札 灯油（単価契約） H26.12.26 （有）吉田屋商店 H26.11.26 H26.12.25 H26.12.26 31 30 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。
また、競争入札参加
資格取得の案内文
書を通年掲示するの
とあわせ、那須、御
代田研究拠点にも入
札公告を掲示した。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

05畜草研（那
須）

②31 一般競争入札 配合飼料ほか(単価契約) H26.12.26
ＪＡ東日本くみあい飼料
（株）北関東支店

H26.11.26 H26.12.25 H26.12.26 31 30 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。
また、競争入札参加
資格取得の案内文
書を通年掲示するの
とあわせ、那須、御
代田研究拠点にも入
札公告を掲示した。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

09北海道農研 ②54 一般競争入札
北海道農業研究センター電気
設備保安点検

H26.10.22 （株）北弘電社 H26.9.1 H26.10.7 H26.10.21 51 37 ○
必要最低限の仕様と
している。

×
昨年度とほぼ同様の
期間とした。

○
応札期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

参加要件は「役務の提供等」
以外には特に定めていない。
また、仕様についても試験研
究に影響を及ぼさない条件を
考慮した内容にしているため、
公告期間のさらなる延長をもっ
て対応する予定である。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

09北海道農研
（芽室）

②55 一般競争入札
てん菜育成温室空調設備ほか
点検整備業務

H26.11.20 田尻機械工業（株） H26.10.20 H26.11.7 H26.11.20 32 19 ○
必要最低限の仕様と
している。

×
昨年度とほぼ同様の
期間とした。

○
公告期間20日以上
設定

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲載し、参入が予
想される業者に幅広
くＰＲを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受け取り業者及
び入札業者は1者の
みだったため、聴き
取りは行っていな
い。

引き続き公告期間を20日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

03果樹研 ②66
随意契約（公
募）

会議会場賃貸借 H26.12.24

つくばコングレスセン
ター代表団体　一般財
団法人茨城県科学技
術振興財団

H26.11.26 H26.12.18 H26.12.24 29 23 ○

「官庁の受注経験が
あること。」などの履
行実績の条件を撤
廃した。（前年度から
引き続き行っている）

○
業務等準備期間を
十分確保した。

○
公告期間を休日を含
めて29日とした。

○

ホームページ・所内
掲示板に掲載し、参
入が予想される業者
に幅広くPRを行っ
た。（前年度から引き
続き行っている）

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は１者のみ
だったため、聴き取り
は行っていない。

引き続き公告期間を20日以上
とし、参入が予想される業者に
幅広くＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

応札期間
法人における事後点検の結果
講ずることとした措置

契約監視委員会のコメント
（法人における契約監視委員
会のコメントに対して講ずる措
置）

入札経緯及び結果

入札公告日 入札等〆切
開札（公募等は契

約日）

一　者　応　札　・　応　募　の　改　善　取　組　内　容

①仕様書の見直し等
②業務等準備期間の十
分な確保

③公告期間の見直し ④公告周知方法の改善
⑤電子入札システムの導
入

⑥業者等からの聴き取り ⑦その他公告期間法人名
案件
番号

入札及び
契約方式

契約の件名及び数量
契約の相手方の商号

又は名称等
契約締結日

1 ページ



【資料3-3】

状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容

応札期間
法人における事後点検の結果
講ずることとした措置

契約監視委員会のコメント
（法人における契約監視委員
会のコメントに対して講ずる措
置）

入札経緯及び結果

入札公告日 入札等〆切
開札（公募等は契

約日）

一　者　応　札　・　応　募　の　改　善　取　組　内　容

①仕様書の見直し等
②業務等準備期間の十
分な確保

③公告期間の見直し ④公告周知方法の改善
⑤電子入札システムの導
入

⑥業者等からの聴き取り ⑦その他公告期間法人名
案件
番号

入札及び
契約方式

契約の件名及び数量
契約の相手方の商号

又は名称等
契約締結日

2 ページ


